22.06.2020Г. №33
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ИРХИДЕЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» НА 2019-2024 ГОДЫ В МО «ИРХИДЕЙ», УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ МО «ИРХИДЕЙ» ОТ 05.11.2019Г. №76

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Ирхидей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры» на 2019-2024 годы в МО «Ирхидей», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Ирхидей» - ирхидей.рф.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Ирхидей»
И.И. Хингелов

Приложение
к постановлению и.о. главы МО «Ирхидей»
от 22.06.2020г. №33

Муниципальная программа
«Развитие культуры» на 2019-2024 годы в МО «Ирхидей»
(далее – Муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

	Наименование государственной программы
	«Развитие культуры» на 2019 - 2024 годы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие культуры» на 2019 - 2024 годы в МО «Ирхидей»

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	МБУК «Ирхидейский КДЦ»;
Администрация муниципального образования «Ирхидей»

	Цель муниципальной программы
	1. Развитие культурного потенциала личности и общества в целом;
2. Увеличение количества участников клубных формирований, действующих в МБУК «Ирхидейский КДЦ»;
3. Увеличение средней численности клубных формирований в МБУК «Ирхидейский КДЦ»

	Задачи муниципальной программы
	1. Эффективное использование средств областного бюджета, предоставляемых на поддержку культурной деятельности и архивного дела бюджету МО «Ирхидей».
2. Создание единого культурного пространства на территории МО «Ирхидей».
3. Совершенствование муниципальной политики в сфере культуры, архивного дела и сохранения национальной политики

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 – 2024 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Удовлетворенность населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры.
2. Число участников культурно-досуговых мероприятий.
3. Число участников мероприятий в области сохранения и развития национальной самобытности народов, проживающих на территории МО «Ирхидей».
4. Увеличение числа граждан, принимающих участие в культурной деятельности

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования по годам реализации составляет:
2019 год – 38 714 952,50 рублей;
2020 год – 0,00 рублей;
2021 год – 1 010 000,00 рублей;
2022 год – 3 030 400,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:
2019 год – 38 327 798,00 рублей;
2020 год – 0,00 рублей;
2021 год – 1 000 000,00 рублей;
2022 год – 3 000 000,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:
2019 год – 0,00 рублей;
2020 год – 0,00 рублей;
2021 год – 0,00 рублей;
2022 год – 0,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет:
2019 год – 387 154,50 рублей;
2020 год – 0,00 рублей;
2021 год – 10 000,00 рублей;
[bookmark: _GoBack]2022 год – 30 400,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Удовлетворенность населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры составит не менее 90% от числа опрошенных в 2024 году.
2. Число участников культурно-досуговых мероприятий увеличится по сравнению с 2019 годом на 50% в 2024 году.
3. Число участников мероприятий в области сохранения и развития национальной самобытности народов,  проживающих на территории МО «Ирхидей», увеличится по сравнению с 2019 годом на 50% в 2024 году.
4. Увеличение числа граждан, принимающих участие в культурной деятельности, не менее чем на 50% к 2024 году по сравнению с уровнем 2019 года

Раздел. 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации Муниципальной программы

В Законе Российской Федерации от 09 октября 1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, в гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.
В целях обеспечения жителей поселения услугами культуры и библиотечного обслуживания функционирует Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ирхидейский культурно-досуговый центр», в состав которого входит Ирхидейская сельская библиотека.
При МБУК «Ирхидейский КДЦ» действуют:
- народный фольклорный коллектив «Суранзан»;
- фольклорный детский коллектив «Суранзан»;
- хореографический коллектив «Суранзан»;
- детский вокальный коллектив «Суранзан»;
- фольклорный коллектив «Тэрэнги»;
- хореографический коллектив «Ургы»;
- вокальный коллектив «Ургы»;
- детский фольклорный коллектив «Росток»;
- хореографический коллектив «Наранай туяа»;
- детский вокальный коллектив «Наранай туяа».
МБУК «Ирхидейский КДЦ» обладает высоким культурно-творческим потенциалом и своей деятельностью активно способствуют социально-экономическому развитию муниципального образования «Ирхидей». Наша главная цель – не только сохранить имеющийся культурный потенциал, но и эффективно его использовать и развивать для свободной творческой деятельности коллективов, укреплять материальную базу, создавать условия для эффективной работы КДЦ, обеспечение безопасности сотрудников и посетителей КДЦ на современном уровне. Материально-техническая база КДЦ требует серьезной поддержки на областном уровне. Особенно это касается оснащения материальными ценностями. Средств бюджета МО «Ирхидей» на эти цели недостаточно. Муниципальная программа предусматривает создание единой системы укрепления материально-технической базы КДЦ с привлечением средств областного бюджета. В муниципальную программу включена реализация мероприятия по строительству «Дом культуры, расположенный в с. Ирхидей Осинского района Иркутской области» и оснащение материальными ценностями на укрепление материально-технической базы.
Одной из важнейших форм поддержки отрасли культуры является предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований Иркутской области на развитие домов культуры. Необходимость развития и совершенствования явлений и процессов, составляющих отрасль "Культура", обуславливает необходимость координации ее развития программными методами. Настоящая Муниципальная программа определяет комплекс мер по усилению роли культуры в муниципальном образовании «Ирхидей», дальнейшему ее развитию, сохранению накопленного культурного наследия.
Штат работников МБУК «Ирхидейский КДЦ» составляет 6 человека, их них 4 творческих работника. Из них имеют высшее образование 2 человека.
В учреждении функционируют 13 клубных формирований, число участников которых составляет 218 человек.

Раздел 2. Материально–техническое обеспечение

Здание МБУК «Ирхидейский КДЦ» построено в 2019 году. В нем имеется зрительный зал на 90 посадочных мест, репетиционный зал, костюмерная, просторный читальный зал, библиотека, книгохранилище, архив, цокольный этаж. В новом здании предусмотрено все для эффективной работы сотрудников КДЦ и клубных формирований. Но материально-технической базе требуется серьезное обновление.

Раздел 3. Основные направления деятельности, цели и задачи Муниципальной программы

Приоритетными направлениями в деятельности Ирхидейской сельской библиотеки являются пропаганда и воспитание культуры чтения среди населения через книгу и чтение, привлечение читателей в библиотеку, к систематическому чтению. Для этого со всеми группами читателей организованы мероприятия: беседы, библиографические обзоры, систематически обновляются разнообразные книжные выставки, стенды по пожарной безопасности.
В то же время, предполагается ведение активной работы на базе МБУК «Ирхидейский КДЦ», направленной на удовлетворение потребностей населения в услугах культуры и искусства, сохранение и дальнейшее развитие творческих возможностей коллективов и детских кружков, вовлечение в культурную жизнь жителей поселения всех возрастов, что будет достигаться регулярным проведением, ставших традиционными, торжественных культурно-массовых мероприятий.
Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.
Значительная часть затрат, связанных с реализацией Муниципальной программы, приходится на исполнение муниципального задания МБУК «Ирхидейский КДЦ». Программно-целевой метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее необходимых работ, направленных на сохранение и обеспечение функционирования учреждений.
Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями культуры обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом.
Цели Муниципальной программы: сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни поселения.
Идеология Муниципальной программы базируется на принципах инициативы и творческого потенциала работников МБУК «Ирхидейский КДЦ и населения МО «Ирхидей».
Учитывая специфику развития культуры в сельской местности, содержание Муниципальной программы в соответствии с указанными принципами её реализации определяется необходимостью обеспечения:
[bookmark: sub_1301][bookmark: sub_1302]- сохранение, развитие и использование культурного наследия;
[bookmark: sub_1303]- культурно-массовая и культурно просветительская работа, развитие творческого потенциала населения;
[bookmark: sub_1304]- работа с общественными объединениями, детьми и молодежью;
[bookmark: sub_1305]- информационная поддержка деятельности субъектов культуры;
[bookmark: sub_1306]- поддержка и развитие материально-технического комплекса сферы культуры и искусства;
- повышение образовательного и профессионального уровня работников учреждений культуры.
Задачами учреждения являются:
- удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного художественного народного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения;
- создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей МО «Ирхидей»;
- предоставление услуг социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения;
- поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных промыслов и ремесел;
- обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и потребностей различных социально-возрастных групп;
- осуществление в установленном законодательством порядке издательской и рекламно-информационной деятельности;
- предоставление библиотечных услуг;
- иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации;
- сохранение и пропаганда исторического наследия.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Финансовое обеспечение Муниципальной программы осуществляется за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального образования «Ирхидей».
Концентрация бюджетных средств на объектах сферы «Культура» позволит увеличить количество учреждений культуры, которые сегодня должны по своему техническому и эстетическому состоянию отвечать современным требованиям, и создать дополнительные условия для более эффективной и масштабной работы по ведению социально-культурной деятельности.
Объем средств на реализацию Муниципальной программы приведен в Приложении.
Средства местного бюджета устанавливается ежегодно в соответствии с утвержденным муниципальным заданием и утверждается Решением Думы муниципального образования «Ирхидей» на очередной финансовый год и плановый период.
Объем средств подлежит ежегодному уточнению и при необходимости корректировке.
Привлечение внебюджетных средств осуществляется путем заключения соглашений о муниципально-частном партнерстве.

Раздел 5. Механизм реализации Муниципальной программы

Механизм реализации Муниципальной программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов поселения, необходимых для выполнения Муниципальной программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации Муниципальной программы, а также, связанные с изменениями внешней среды, информирование общественности о ходе и результатах реализации Муниципальной программы, финансирования программных мероприятий.
Заказчик - координатор Муниципальной программы осуществляет текущее управление Муниципальной программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Муниципальной программы.
Оценка хода исполнения мероприятий Муниципальной программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов Муниципальной программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в Муниципальную программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в Муниципальную программу могут быть внесены корректировки, связанные с оптимизацией этих мероприятий.

Раздел. 6. Ожидаемые результаты Муниципальной программы

Основными результатами Муниципальной программы должны стать следующие показатели:
1) В целях культурно-массовой и культурно-просветительской работы, развития творческого потенциала населения:
- создание музея при Ирхидейской сельской библиотеке;
- проведение мероприятий, посвященных памятным и юбилейным датам;
- развитие и расширение видов кружковой работы для детей в МБУК «Ирхидейский КДЦ»;
- развитие и сохранение прикладного искусства;
- проведение тематических мероприятий;
- повышение престижа МБУК «Ирхидейский КДЦ».
2) В целях поддержки и развития материально-технического комплекса сферы культуры и искусства:
- улучшение материально-технической базы МБУК «Ирхидейский КДЦ»;
- увеличение библиотечных фондов за счёт периодических изданий.
3) В целях повышения образовательного и профессионального уровня работников МБУК «Ирхидейский КДЦ»:
- посещение платных и бесплатных обучающих семинаров сотрудниками учреждений культуры по соответствующим направлениям;
- реализация Муниципальной программы должна дать следующие результаты:
- повышение качества культурного обслуживания жителей;
- развитие профессионального и самодеятельного народного творчества;
- активизация культурной деятельности организаций, учреждений, общественных объединений, творческого потенциала населения;
- создание на территории поселения гармоничной и разнообразной культурной среды;
- формирование привлекательного имиджа поселения.
Реализация Муниципальной программы предполагает улучшение уровня материально-технической базы МБУК «Ирхидейский КДЦ», что позволит сохранить квалифицированные кадры сотрудников учреждений культуры, а также создаст предпосылки для привлечения в МБУК «Ирхидейский КДЦ» молодых специалистов по соответствующим направлениям. Также предполагается создание условий для качественного и количественного роста объема платных услуг, внедрение новых форм и методов обслуживания населения.

Раздел 7. Срок реализации Муниципальной программы

Период реализации Муниципальной программы с 2019 по 2024 годы.

Раздел 8. Управление Муниципальной программой
и контроль за ее реализацией

Формы и методы управления реализацией Муниципальной программы определяются министерством культуры и архивов Иркутской области, министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области и администрацией муниципального образования «Ирхидей».
Администрация муниципального образования «Ирхидей» координатором деятельности исполнителей Муниципальной программы.
Администрация муниципального образования «Ирхидей» осуществляет:
- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Муниципальной программы;
- подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с приоритетами социально-экономического развития сельского поселения, ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий;
- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации мероприятий Муниципальной программы;
- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Муниципальной программы, мониторинг выполнения Муниципальной программы в целом и входящих в ее состав мероприятий;
- подготовку и предоставление в установленные сроки отчетов и информацию о ходе реализации Муниципальной программы.

Приложение
к муниципальной программе
«Развитие культуры» на 2019-2024 годы
в МО «Ирхидей»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Развитие культуры» на 2019-2024 годы в МО «Ирхидей»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем софинансирования по годам (рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Строительство «Дом культуры, расположенный в Иркутской области, Осинского района,
с. Ирхидей, ул. Ленина, 8»
	Областной бюджет
	38 327 798,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	387 154,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Приобретение материальных ценностей в рамках предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие домов культуры
	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	1 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Приобретение комфортабельного автобуса для МБУК «Ирхидейский КДЦ»
	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	3 000 000,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	30 400,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	38 714 952,50
	0,00
	1 010 000,00
	3 030 400,00
	0,00
	0,00